

## **NATIONAL SUGAR INSTITUTE**

KALYANPUR, KANPUR-208017

### **GENERAL INSTRUCTIONS**

1-Application are invited from the student of M.Sc. (Chemistry)/M.Sc. (Applied Chemistry) M.Sc. (Industrial Chemistry) M.Sc. Microbiology) M.Sc. (Bio Technology)/M.Sc.(Bio-chemistry)/B.Tech (Bio- Technology)/B. Tech(Food-Technology) etc to undertake the Dissertation/Thesis/Project Work from Jan., 2021.

2-Performa of Application form attached.

3-Application fees of Rs. 150/ - (for SC/ST candidates) & Rs. 200/- (For candidates other than SC/ST) is to be paid by DD in favour of Director, National Sugar Institute, payable at Kanpur.

4- Application form with supporting documents such as permission for Dissertation/Thesis/project Work from concerned authority, last semester mars sheet etc. and application fees may be forwarded to Director National Sugar Institute, Kalyanpur, Kanpur-208017 by Speed post/Registered Post, so as to receive at the institute on or before 04-12-2020 The name of candidates called for interview shall be displayed on our web-site [www.nsi.gov.in](http://www.nsi.gov.in).

5- The applicant will be invited for interview after scrutiny of application. No TA/DA shall be admissible to the applicants called for the interview.

6-Calling for interview do no guarantee selection.

7-The fee for the Dissertation/Thesis/Project work for six months period is Rs. 15000/- only for general category & OBC and Rs 12000/- for SC/ST category candidates. For three months training. the fees is Rs 8000/- only for General category & OBC and Rs 6000/- for SC/ST category candidates. The fee is to be paid through NTRP Portal after selection. The fees is non- refundable.

8- Hostel fee shall be extra depending upon the availability against payment of schedule charges. Separate girls hostel, is available.

9-The Institute proposes no scholarship on the Dissertation/Thesis/Project Work.

10- All rights reserved with Director, National Sugar Institute, Kanpur.

## सामान्य निर्देश

जो छात्र एम.एस.सी. (कैमिस्ट्री)/एप्लाइड कैमिस्ट्री/इण्डस्ट्रीज/माइक्रो बायोलॉजी/बॉयो टेक्नॉलॉजी/बॉयो केमिस्ट्री अथवा बी.टेक (बॉयोटेक्नॉलॉजी/फूड टेक्नॉलॉजी) इत्यादि, डिजिटेशन/प्रोजेक्ट वर्क करना चाहते हैं उनसे आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जा रहे हैं।

2-आवेदन-पत्र का प्रारूप साथ में संलग्न है।

3-छात्रों से आवेदन शुल्क:-अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों हेतु ₹0 150/- एवं अन्य श्रेणी के अभ्यर्थियों हेतु ₹0 200/- होगा, जो कि डिमाण्ड ड्राफ्ट के रूप में निदेशक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर के पक्ष में हो।

4-आवेदन-पत्र के साथ अन्तिम वर्ष की अंकतालिका एवं अनुमति पत्र इत्यादि संलग्न कर रजिस्टर्ड/स्पीड पोस्ट डाक द्वारा निदेशक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कल्यानपुर, कानपुर को दिनांक 04-12-2020 तक संस्थान में प्राप्त हो जाएँ। साक्षात्कार हेतु अभ्यर्थियों के नाम हमारी वेबसाइट [www.nsi.gov.in](http://www.nsi.gov.in) पर प्रदर्शित किए जाएंगे।

5-अभ्यर्थियों का साक्षात्कार आवेदन-पत्रों पर विचारोपरान्त होगा साथ ही उक्त साक्षात्कार हेतु किसी प्रकार का भत्ता देय नहीं होगा।

6-साक्षात्कार के लिए बुलाना चयन की गारन्टी नहीं है।

7-चयनित होने की दशा में 6 माह हेतु शुल्क सामान्य श्रेणी/अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु ₹0 15000/- एवं अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु ₹0 12000/- देय होगा तथा 3 माह के लिए शुल्क सामान्य श्रेणी/अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु ₹0 8000/- एवं अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु ₹0 6000/- देय होगा, जो एनटीआरपी पोर्टल पर ही जमा होगी और एक बार जमा हुई फीस किसी भी हालत में वापस नहीं होगी।

8-छात्रावास का शुल्क अलग से भुगतान करना पड़ेगा और हास्टल तभी मिलेगा जब उपलब्ध होगा साथ ही छात्राओं के लिए अलग से हास्टल की व्यवस्था है।

9-संस्थान द्वारा डिजिटेशन/शोध/प्रोजेक्ट वर्क के लिए कोई छात्रवृत्ति देय नहीं है।

10-सभी अधिकार निदेशक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर के पास हैं।



**NATIONAL SUGAR INSTITUTE  
GOVERNMENT OF INDIA**

MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION  
(DEPARTMENT OF FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION)  
KANPUR-208017

## Application form

Name.....

Father's Name.....

Nationality.....

Category :- SC/ST/OBC/General/EWS.....

Complete Postal

Address.....

.....

.....Pin.....

Mob. No/Phone No.....

Email.....

Course :-M.Sc. (Chemistry)/M.Sc.(Applied Chemistry)/M.Sc. (Industrial Chemistry)/M.Sc.(Microbiology)  
/M.Sc.(Bio-Technology)/M.Sc. (Bio-Chemistry)/ B. Tech (Bio-Technology)/B. Tech (Food Technology) etc.

Subject:.....

Name of the College/University.....

Hostel Facility required- Yes/No

Duration of Dissertation /Thesis/Project work:- Six Months/Three Months

Application Fees- For All Candidates except SC/ST/EWS.....Rs. 200/-				
Application Fees- For SC/ST/EWS.....Rs. 150/-				
D.D.No.	Amount in Rs	Name of the Bank	Name of Branch/ City	Dated

Note:- Enclose the following :-

- 1-Two passport size photographs with name written at back.
- 2-Self attested copies in support of educational qualification.
- 3-Required fee through DD/Challan if deposited through NTRP.

**Signature of the Candidate**